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1. ÚVOD 

Nariadenie o Európskom fonde pre rybné hospodárstvo (EFRH) nadobudlo účinnosť 1. 
januára 2007. Týka sa plánovacieho obdobia 2007 – 2013 a nahrádza Finančný nástroj na 
usmerňovanie rybného hospodárstva (FNURH)1. 

Podľa článku 68 nariadenia o EFRH2 každoročne do 31. decembra Komisia zasiela 
Európskemu parlamentu, Rade, Európskemu hospodárskemu a sociálnemu výboru a Výboru 
regiónov správu o skutočnom vykonávaní nariadenia o EFRH. Správa sa zakladá na 
preskúmaní a hodnotení výročných správ členských štátov a akýchkoľvek ďalších dostupných 
informácií Komisiou. 

Obsah prvej Výročnej správy na rok 2007 bol obmedzený tým, že na konci roka 2007 bolo 
odsúhlasených len 19 (z 26) Operačných programov (OP). Zostávajúcich 7 OP bolo 
odsúhlasených v druhej polovici roka 2008. Komisia kvôli neskorému prijatiu OP na konci 
roka 2008 akceptovala len veľmi malý počet Riadiacich a kontrolných systémov (RKS) a 
Stratégií auditu. Následná nízka úroveň plnenia naznačuje, že správa Komisie o vykonávaní 
EFRH na rok 2008 sa zameriava viac na spôsob programovania OP ako na skutočné 
vykonávanie, ktoré bolo v danej fáze obmedzené.  

Nízka úroveň plnenia môže byť aj dôsledkom úsilia o zmeny v plánovaní v niekoľkých 
členských štátoch, s cieľom vykonať dočasné osobitné opatrenie podľa nariadenia Rady (ES) 
č. 744/2008, ďalej len reštrukturalizačné nariadenie3, prijatom Radou 24. júla 2008. V článok 
22 uvedeného nariadenia sa stanovuje, že Komisia predloží Európskemu parlamentu a Rade 
správu o vykonávaní opatrení uvedených v tomto nariadení do 31. decembra 2009. Keďže 
tieto opatrenia predstavujú dočasnú výnimku z niektorých ustanovení nariadenia o EFRH a 
vzhľadom na ich vykonávanie v rámci OP EFRH sa Komisia rozhodla predložiť správu 
spoločne o ročnom vykonávaní EFRH a o vykonávaní reštrukturalizačného nariadenia.  

2. VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2008 

2.1. Vývoj, trendy a výzvy v súvislosti s vykonávaním OP (článok 68 ods. 2 
nariadenia o EFRH)  

2.1.1. Vykonávanie Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo členskými štátmi  

Pri 19 OP odsúhlasených do konca roku 2007 sa úsilie členských štátov koncentrovalo na 
prípravu ďalších vykonávacích krokov, ako napríklad ustanovenie monitorovacieho výboru a 
jeho pôsobnosti, prijatie kritérií výberu monitorovacou komisiou, prípravu a prijatie 
vnútroštátnych ustanovení a mechanizmov s cieľom umožniť spustenie výberových konaní 
alebo uverejnenie opatrení na uplatňovanie. Preto vykonávanie v skutočnosti v členských 

                                                 
1 Podávanie správ o vykonávaní FNURH na obdobie 2000-2006 sa zahrnulo do „Výročnej správy o 

vykonávaní štrukturálnych fondov“. 
2 Nariadenie Rady (ES) č. 1198/2006 z 27.7.2006 o Európskom fonde pre rybné hospodárstvo, Ú. v. EÚ 

L 223, 15.8.2006, s. 1. 
3 Nariadenie Rady (ES) č. 744/2008 z 24. júla 2008 , ktorým sa ustanovuje dočasné osobitné opatrenie na 

podporu reštrukturalizácie rybárskych flotíl Európskeho spoločenstva postihnutých hospodárskou 
krízou, Ú. v. EÚ L 202, 31.7.2008, s 1. 
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štátoch v roku 2008 len začalo a s výnimkou Rakúska a Francúzska neboli podané žiadne 
žiadosti o predbežnú platbu.  

Rok 2008 sa tiež vyznačoval schválením zostávajúcich 7 OP v druhej polovici roka. V 
tabuľke IV sa uvádzajú dátumy prijatia siedmych OP odsúhlasených v roku 2008.  

Finančné tabuľky v tabuľke V o rozčlenení prostriedkov EFRH medzi prioritné osi uvádzajú 
celkové rovnomerné rozdelenie prostriedkov medzi prioritné osi4 1, 2 a 3 s 27 % (1 142 923 
976 EUR) pridelenými na prispôsobenie rybárskej flotily (os 1), 30 % (1 274 547 215 EUR) 
na akvakultúru, spracovanie a uvádzanie produktov na trh (os 2) a 27 % (1 162 007 083 EUR) 
na spoločné opatrenia (os 3).Os 4 je financovaná v nižšej miere s priemerom pridelených 
prostriedkov 13 % (567 365 857 EUR). Táto skutočnosť je následkom faktu, že opatrenia na 
udržateľný rozvoj oblastí rybného hospodárstva sú v plánovacom období 2007 – 2013 nové a 
budú sa vykonávať až od roku 2010, keď budú ustanovené miestne skupiny a budú sa 
vykonávať miestne stratégie vývoja. Táto skutočnosť však poukazuje na vysoký záujem 
členských štátov o toto inovatívne opatrenie.  

Rozčlenenie prostriedkov medzi osi sa líši najmä medzi členskými štátmi, čím sú vyjadrené 
vysoko odlišné podmienky a stratégie členských štátov pre odvetvie rybného hospodárstva. 
Prostriedky na prispôsobenie rybárskej flotily sa napríklad menia od úrovne 82 % v Írsku po 
4,3 % v Rumunsku. Analýza osi 1 ukazuje, že prístup k opatreniam na prispôsobenie 
rybárskej flotily, ako napríklad trvalé ukončenie činnosti, závisí prevažne na všeobecnom 
strategickom prístupe na vysporiadanie sa s nadmernou kapacitou. Preto niektoré členské 
štáty uprednostňujú likvidáciu plavidiel, kým iné uprednostňujú trhové mechanizmy, ako 
napríklad Individual Transfer Quotas (Individuálne prenosné kvóty) (ITQs) na zníženie 
rybolovnej kapacity. V dôsledku toho sa ciele na zníženie kapacity medzi OP odlišujú. 
Celkom sa ciele stanovené v OP na zníženie kapacít pohybujú okolo úrovne 15 % (kW a GT) 
do konca roku 2013.  

Veľmi veľké rozdiely je tiež možné zaznamenať v rozčlenení prostriedkov na podporu 
akvakultúry, spracovania a uvádzanie produktov na trh. Írsko sa napríklad rozhodlo 
neuplatňovať takúto podporu, kým krajiny bez priameho prístupu k moru prirodzene 
predpokladajú vysoký podiel pomoci podľa osi 2, napr. 98 % v Rakúsku.  

Podobne sú veľké rozdiely v rozčlenení prostriedkov na opatrenia spoločného záujmu podľa 
osi 3 s 1 % prideleným podľa rakúskeho OP a 65 % podľa cyperského OP. Kvôli rôznorodosti 
opatrení dostupných podľa tejto osi je ťažké identifikovať základné postupy, ale väčšina 
členských štátov sa rozhodla prideliť na túto prioritu medzi jednou štvrtinou a jednou tretinou 
celkových zdrojov EFRH.  

S cieľom zabezpečiť udržateľný rozvoj rybného hospodárstva sa krajiny bez priameho 
prístupu k moru (Česká republika, Maďarsko, Rakúsko a Slovensko) a Malta rozhodli 
neuchádzať o os 4. V ostatných krajinách sa rozčlenenie prostriedkov líši medzi 2,6 % v 

                                                 
4 Prioritná os 1: Opatrenia prispôsobenia rybárskej flotily Spoločenstva 
Prioritná os 2: Akvakultúra, vnútrozemský rybolov, spracovanie a uvádzanie produktov rybolovu a akvakultúry 

na trh 
Prioritná os 3: Opatrenia spoločného záujmu 
Prioritná os 4: Udržateľný rozvoj rybolovných oblastí 
Prioritná os 5: Technická pomoc 
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prípade Francúzska a 32,5 % v Rumunsku. Na základe OP je do druhej polovice roka 2010 
možné očakávať vytvorenie viac ako 200 miestnych akčných skupín (do teraz bolo 
vytvorených 80 takých skupín). Rozpočty EFRH na skupinu sa pohybujú od 560 000 EUR 
(Francúzsko) do približne 6 miliónov EUR (Poľsko).  

So zreteľom na úroveň skutočného vykonávania OP v členských štátoch informácie uvedené 
členskými štátmi vo výročných správach o vykonávaní v roku 20085 ukazujú, že skutočná 
úroveň vykonávania je stále veľmi nízka, keď len 2 členské štáty podali žiadosti o predbežnú 
platbu. Následne sa do súčasnosti príjemcom vyplatilo len 5 404 048 EUR.  

2.1.2. Vykonávanie rozpočtu Komisiou 

V otázke záväzkov sa v roku 2008 vyčlenilo 24,05 % (607 763 784 EUR) z celkových 
prostriedkov na roky 2007 – 2013 (4 304 949 019 EUR), z toho 459 679 025 EUR pre 
konvergenčné a 148 084 759 EUR pre nekonvergenčné regióny. Vyplatilo sa 11,1% 
(249 361 192 EUR) z celkových prostriedkov na roky 2007 – 2013, z toho 99,81 % (197 796 
248 EUR) pre konvergenčné a 99,07 % (51 564 944 EUR) pre nekonvergenčné regióny. 
Takmer všetky platby boli realizované vo forme zálohových platieb, z toho 72 775 030 EUR 
na 7 OP odsúhlasených v roku 2008. Štrnásť členských štátov tiež podalo druhú žiadosť o 
zálohové platby; táto možnosť, ktorá bola zavedená reštrukturalizačným nariadením, viedla k 
dodatočným zálohovým platbám. Kvôli nedostatku platobných prostriedkov dostalo v roku 
2008 len 9 členských štátov druhú zálohovú platbu [176 248 671 EUR, z toho 137 865 475 
EUR na konvergenčné (8 členských štátov) a 38 383 197 EUR na nekonvergenčné regióny (7 
členských štátov)]. Viac podrobných informácií o finančnom plnení sa uvádza v tabuľkách I 
až III.  

2.2. Koordinácia EFRH so štrukturálnymi fondmi a EPFRV  

OP ukazujú, že všetky členské štáty si uvedomujú potrebu zabezpečenia konzistentnosti a 
koordinácie vykonávania EFRH so štrukturálnymi fondmi (EFRR a ESF), ako aj s EPFRV. 
OP poskytujú informácie o systémoch, vytvorených (alebo vytváraných) v členských štátoch s 
cieľom predísť prekrývaniu, ako to vyžaduje článok 6 nariadenia o EFRH. 

Riadiace orgány (RO) EFRH zohrávajú hlavnú úlohu v koordinačnom mechanizme. Riadiace 
orgány EFRH môžu byť zastúpené v monitorovacích výboroch štrukturálnych fondov a 
EPFRV a preto riadiace orgány týchto fondov sú pozvané do monitorovacieho výboru EFRH. 
Niektoré členské štáty vymenovali vnútroštátne (alebo regionálne) koordinačné výbory pre 
všetky fondy EÚ. V niektorých krajinách opisujú vnútroštátne právne normy opatrenia prijaté 
na zabezpečenie koordinácie a konzistentnosti medzi jednotlivými zdrojmi finančnej pomoci 
EÚ. Okrem toho každý OP EFRH opisuje vymedzovacie kritériá v súvislosti k opatreniam 
EFRH, ktoré sú oprávnené na podporu podľa iných programov EÚ. 

2.3. Technická pomoc  

Cieľom technickej pomoci (os 5) je podporiť opatrenia v súvislosti s prípravou, 
monitorovaním, administratívnou a technickou podporou, hodnotení, auditom a kontrolou, 

                                                 
5 pozn.: Aj keď termín na predloženie výročných správ bol 30. jún 2009, Komisia ešte nedostala a 

neprijala všetky výročné správy o vykonávaní v roku 2008. Informácie uvedené v tejto správe preto nie 
sú úplné.  
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potrebnou na vykonávanie nariadenia o EFRH. Komisia môže na tento účel použiť najviac 
0,8 % ročného prídelu prostriedkov na EFRH. Členské štáty môžu použiť najviac 5 % prídelu 
prostriedkov na EFRH na finančné riadenie OP. V priemere použili členské štáty na technickú 
pomoc 3,7 % prostriedkov. Dva členské štáty (Taliansko a Slovinsko) však využili možnosť 
prekročiť prahovú hodnotu 5 % na základe riadneho odôvodnenia. 

2.3.1. Využitie rozpočtu na technickú pomoc členskými štátmi  

Na základe prijatých a odsúhlasených výročných správ 14 členských štátov vyčlenilo 
prostriedky v rámci rozpočtu na technickú pomoc. Zostávajúcich 12 členských štátov 
nevyužilo tento rozpočet kvôli oneskoreniam pri prijímaní a vykonávaní OP. Členské štáty s 
vyššími sumami vyčlenenými na technickú pomoc boli: Taliansko (3 165 540 EUR), Švédsko 
(683 819 EUR), Španielsko (673 144 EUR), Portugalsko (600 000 EUR), a Dánsko (536 870 
EUR). Financované opatrenia boli zamerané na zvýšenie administratívnych kapacít, rozvoj 
IT, spustenie štúdií, zvýšenie propagácie a na podporu riadenia a vykonávania OP.  

2.3.2. Využitie rozpočtu na technickú pomoc Komisiou 

Komisia v roku 2008 použila 1 416 000 EUR z rozpočtu EFRH na technickú pomoc takto:  

Konferencie 

Konferencia o „Nástrojoch na spustenie osi 4 EFRH6” sa uskutočnila v dňoch 18. až 19. 
februára 2008 v Marseille, Francúzsko. Cieľom konferencie bolo poskytnúť vnútroštátnym 
orgánom, regionálnym orgánom a miestnym subjektom, ktorých sa os 4 EFRH týka, možnosť 
získať prehľad o súčasnom stave a zdieľať informácie o nástrojoch a metódach potrebných na 
úspešné spustenie osi 4 na vnútroštátnej alebo regionálnej úrovni a na miestnej úrovni. 
Čiastka vyčlenená na túto udalosť predstavovala 191 000 EUR. 

Štúdie 

Komisia zadala štúdiu „Review of economic performance and competitive position of the EU 
aquaculture sector: Identification of constraints to the development of EU aquaculture” 
(„Prehľad hospodárskej výkonnosti a konkurenčnej pozície odvetvia akvakultúry EÚ: 
Identifikovanie obmedzení vývoja akvakultúry v EÚ). Cieľom tejto štúdie bolo identifikovať 
súčasné silné a slabé stránky priemyslu akvakultúry v EÚ, ako aj možnosti a hrozby, ktorým 
čelí a bude čeliť v budúcnosti. Zistenia tejto štúdie boli použité pri príprave Oznámenia 
Komisie z 8. apríla 2009 o budovaní udržateľnej budúcnosti pre akvakultúru. Čiastka 
vyčlenená na túto štúdiu predstavovala 300 000 EUR. 

Oznámenie a publikácie 

Komisia uzatvorila zmluvu s poskytovateľom služieb na vytvorenie niekoľkých publikácií o 
EFRH a iných súvisiacich problémoch na komunikačné účely. Čiastka vyčlenená na tieto 
služby predstavovala 150 000 EUR. 

Informačné technológie 

                                                 
6 http://ec.europa.eu/fisheries/meetings_events/events/archives/events_2008/conference_180208_en.htm 
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Komisia vyčlenila 325 000 EUR na rozvoj a údržbu aplikácií na riadenie EFRH a FNURH, 
ako aj na materiály týkajúce sa informačných technológií.  

Dočasní zamestnanci 

Suma 450 000 EUR sa vyčlenila na mzdy dočasných zamestnancov. 

2.4. Súčasný stav stratégií auditu, riadiacich a kontrolných systémov a výročných 
kontrolných správ 

Členské štáty musia Komisii predložiť svoje riadiace a kontrolné systémy jeden rok po 
schválení OP. Stratégie auditu musia byť predložené do 9 mesiacov od schválenia. Komisia 
kvôli neskorému prijatiu OP na konci roka 2008 akceptovala len veľmi malý počet riadiacich 
a kontrolných systémov (RKS) a stratégií auditu. Na konci roka 2008 14 členských štátov 
predložilo stratégie auditu, z ktorých boli štyri prijaté a 10 bolo odmietnutých alebo 
prerušených. Pokiaľ sa jedná o RKS, v roku 2008 bolo predložených 16; len 1 bol prijatý, 3 
boli považované za neprijateľné, 3 boli odmietnuté a 9 Komisia ešte prerokúvala. Vzhľadom 
na nízku úroveň vykonávania programov boli orgány vykonávajúce audit nútené vo 
výročných správach uviesť odmietnutie audítorského výroku kvôli nedostatku audítorskej 
aktivity. Preto je v súčasnosti jednoznačne príliš skoro na opísanie zmysluplného súčasného 
stavu alebo na vykonanie celkového hodnotenia výročných kontrolných správ a stanovísk. S 
informáciami dostupnými v súčasnosti očakávame, že Komisia bude schopná podať 
podrobnejšiu správu v roku 2010. 

2.5. Informácie poskytnuté v súlade s iniciatívou transparentnosti 

Európska iniciatíva za transparentnosť (ETI) vyžaduje od členských štátov poskytnutie 
informácií o tom, ako sú vydávané prostriedky EÚ podliehajúce zdieľanému riadeniu. Pokiaľ 
sa týka povinnosti zverejniť príjemcov prostriedkov z EFRH; túto povinnosť ďalej vymedzuje 
nariadenie Komisie (ES) č. 498/2007. 

Zoznamy príjemcov na vnútroštátnej úrovni do súčasnosti zverejnilo 21 členských štátov. 
Komisia podniká kroky s cieľom zabezpečiť plný súlad s požiadavkami ETI vo všetkých 
členských štátoch.  

Zverejnenie údajov o príjemcoch, ktorí prijímajú podporu z EFRH sa líši medzi jednotlivými 
členskými štátmi, pretože ETI uvádza len minimálne požiadavky na zverejnenie takýchto 
údajov, vrátane zoznamu príjemcov, názvu operácie a objemu verejných prostriedkov 
pridelených na operáciu. Je však na rozhodnutí členských štátov či zverejniť dodatočné a 
podrobnejšie informácie.  

Zoznam príslušných odkazov na webové stránky, na ktorých členské štáty zverejňujú tieto 
informácie je k dispozícii na stránke Komisie: 

http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/structural_measures/transparency_en.htm 

http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/structural_measures/transparency_en.htm
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3. VYKONÁVANIE REŠTRUKTURALIZAČNÉHO NARIADENIA 
(NARIADENIE (ES) Č. 744/2008) 

3.1. Kontext  

Komisia 8. júla 2008 prijala balík opatrení, zameraných na zmiernenie hospodárskej krízy, 
ktorá bola pozorovaná v niektorých segmentoch rybárskej flotily v EÚ, predovšetkým pri 
plavidlách používajúcich vlečený rybársky výstroj [KOM(2008) 453]. Dôležitou súčasťou 
tohto balíka bol návrh nariadenia Rady, ktorým sa na obmedzené obdobie zavádza osobitný, 
dočasný režim ad hoc, ktorý priniesol nové možnosti pre členské štáty na reštrukturalizáciu 
rybárskej flotily spolu s niektorými inými sprievodnými opatreniami. Nariadenie (ES) č. 
744/2008, ďalej „reštrukturalizačné nariadenie” bolo prijaté Radou na základe tohto návrhu.  

3.2. Vykonávanie 

Reštrukturalizačné nariadenie zavádza tri druhy opatrení: opatrenia všeobecného charakteru 
(dostupné všetkým prevádzkovateľom v odvetví), opatrenia pre flotily alebo segmenty flotíl 
predovšetkým závisiace na palivových nákladoch v súvislosti s programami na prispôsobenie 
flotily (FAS) a finančnými opatreniami. Ich vykonávanie sa vzťahuje na rámec OP, 
prijímaných členskými štátmi, s výnimkou osobitných opatrení, ktoré sa vzťahujú na FAS, a 
ktoré si vyžadujú ad-hoc prispôsobenie existujúcich OP. 

3.2.1. Všeobecné opatrenia (články 5 až 10 reštrukturalizačného nariadenia) 

Vo všeobecnosti môžu byť tieto opatrenia prijaté kedykoľvek počas plánovacieho obdobia, za 
predpokladu, že administratívne rozhodnutia budú prijaté pred 1. januárom 2010. Dôležitou 
výnimkou je prípad dočasného zastavenia, stanovený v článku 6, pri ktorom sa uplatňujú 
prísnejšie termíny. V dôsledku toho neexistuje žiadna formálna povinnosť pre členské štáty 
očakávať niektoré z opatrení, okrem uvedených dočasných zastavení. Preto nasleduje prehľad 
očakávaného vykonávania na základe vyhlásení členských štátov, ktoré nie sú záväzné. 

3.2.1.1. Dočasné zastavenie rybolovných činností podľa článku 6 

Len Cyprus, Grécko, Španielsko, Francúzsko, Poľsko a Portugalsko prejavili zámer využiť 
zvýšené možnosti na financovanie dočasného zastavenia rybolovných činností podľa článku 
6. 

3.2.1.2. Investície do rybárskych plavidiel podľa článku 7 

Toto ustanovenie bolo členskými štátmi prijaté v rozšírenej miere, pričom väčšina z nich ho 
uplatňuje alebo čoskoro bude uplatňovať. Len Holandsko, Malta, Nemecko, Taliansko a 
Švédsko uviedli, že opatrenie nebudú vykonávať. 

3.2.1.3. Socioekonomická kompenzácia podľa článku 8 

Predpokladaná len v Španielsku. 
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3.2.1.4. Kolektívne činnosti podľa článku 9 a pilotné projekty podľa článku 10 

Tieto opatrenia sú alebo budú široko využívané, predovšetkým možnosť financovať 
energetické audity. Len Taliansko, Malta, Lotyšsko, Írsko a Slovinsko výslovne nevyjadrili 
úmysel vykonávať toto opatrenie. 

3.2.2. Osobitné opatrenia pre flotily, na ktoré sa vzťahujú programy prispôsobenia flotily 
(články 11 až 17 reštrukturalizačného nariadenia) 

Tieto opatrenia, a predovšetkým pomoc na trvalé ukončenie činnosti podľa článku 14 
predstavujú najdôležitejšiu časť reštrukturalizačného nariadenia, keďže sa verí, že najviac 
prispievajú k trvalému zlepšeniu odolnosti tohto hospodárskeho odvetvia proti výkyvom cien 
palív. Základnou myšlienkou je, že členský štát prijme program prispôsobenia flotily (FAS) s 
cieľom financovať trvalé zanechanie kapacity tých častí flotily, ktoré sú do značnej miery 
závislé na spotrebe paliva, a tým ponechá na rybolovné činnosti len energeticky úspornejšie 
plavidlá. Na zostávajúce plavidlá môžu byť využité dodatočné možnosti s ohľadom na 
dočasné zastavenie a investície do rybárskych plavidiel. 

Programy na prispôsobenie flotily (FAS) neboli v nariadení o EFRH, a následne ani v OP 
predpokladané, preto si vykonávanie príslušných opatrení vyžiadalo zmenu a doplnenie týchto 
OP. Z 22 členských štátov s rybárskou flotilou do 30. júna 2009 len 7 prijalo program na 
prispôsobenie flotily a následne prispôsobilo svoje OP. Týmito boli Belgicko, Cyprus, 
Dánsko, Španielsko, Francúzsko, Portugalsko a Rumunsko. Očakávané vyraďovanie 
vzhľadom na rybolovnú kapacitu sa uvádza v nasledujúcej tabuľke:  

Členský štát Počet a rozsah FAS Trvalé ukončenie Príslušné segmenty 

BE 1 FAS, 39 plavidiel 2046GT, 7007kW plavidlá s vlečnými 
sieťami s rozperným 
rahnom 

CY 1 FAS, 24 plavidiel 261GT, 2128kW viacúčelové plavidlá 

DK 1 FAS, 110 plavidiel 9106GT, 23951kW hlavne plavidlá s 
vlečnými sieťami na lov 
pri dne a niekoľko 
plavidiel s vlečnými 
sieťami s rozperným 
rahnom, plavidiel so 
záťahovými sieťami a 
plavidiel s žiabrovými 
sieťami  

ES 4 FAS, 93 plavidiel 14600GT, 22309kW plavidlá s vlečnými 
sieťami na lov pri dne , 
plavidlá s dlhými 
lovnými šnúrami 

FR 3 FAS, 57 plavidiel 939GT, 3308kW plavidlá s vlečnými 
sieťami na lov pri dne  
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PT 2 FAS, 42 plavidiel 5334GT, 13343kW plavidlá na lov pri 
hladine s dlhými 
lovnými šnúrami, 
plavidlá so škrabákom, 
plavidlá s kruhovými 
záťahovými sieťami 

RO 1 FAS, 2 plavidlá 162GT, 444kW plavidlá s vlečnými 
sieťami na lov pri dne 

Predpokladané trvalé zanechanie (fyzická likvidácia plavidiel) sa musí uskutočniť do 31. 
decembra 2012, avšak plavidlá by mali ukončiť všetky rybolovné činnosti do 31. decembra 
2009.  

3.2.3. Čiastočné vyradenie (Článok 17) 

Len Belgicko oznámilo plán na čiastočné vyradenie, ktorý sa vzťahuje na vlastníka plavidla s 
vlečnými sieťami s rozperným rahnom, zahrnutého vo FAS, ktorý získa 40 GT s cieľom 
postaviť nové, oveľa menšie plavidlo, ktoré nahradí pôvodné plavidlo. 

3.2.4. Finančné ustanovenia (článok 20)  

Finančné ustanovenia sú kľúčovými opatreniami reštrukturalizačného nariadenia, keďže 
zmierňujú finančné bremeno, ktoré spočíva na členských štátoch z dôvodu spolufinancovania. 
V prvom rade podiel EFRH na štátnej pomoci bol zvýšený z 50 % (75 % v prípade 
konvergenčných regiónov) na 95 % (článok 20 ods. 1) ako všeobecne platné pravidlo. Ďalej 
pri projektoch súvisiacich s investíciami do rybárskych plavidiel sa znížila súkromná účasť zo 
60 % (50 % v najodľahlejších regiónoch) na 40 % (články 7 a 19). Článok 20 ods. 3 otvoril 
možnosť požiadať o druhú zálohovú platbu vo výške 7 % dodatočne k sume predpokladanej v 
článku 81 nariadenia o EFRH. 

Pokiaľ sa týka miery spolufinancovania (EFRH/členské štáty), niektoré členské štáty využili 
túto možnosť na odôvodnenie investícií, ktoré by sa inak neuskutočnili s vysokým 
príspevkom štátu. Príkladom toho je Dánsko, ktoré prerozdelilo prostriedky z EFRH na os 1 
(likvidácia) a vypracovalo nový plán pre os 2 a 3. Toto vedie na jednej strane k úsporám pri 
národnom príspevku o 29 700 000 EUR a na druhej strane k poskytnutiu štátnej pomoci na 
likvidáciu, ktorá nebola predpokladaná v pôvodnom OP. Tento fakt je dôležitý, pretože len 
kapacita znížená s použitím štátnej pomoci nemôže byť zrekonštruovaná. 

Pokiaľ sa jedná o štátnu/súkromnú účasť, väčšina členských štátov môže použiť túto možnosť 
kedykoľvek bez potreby väčších úprav finančných tabuliek svojich OP. 

K dátumu prijatia tejto správy takmer všetky členské štáty požiadali o druhú zálohovú platbu 
(14 členských štátov v roku 2008 a 7 v roku 2009) aj keď niektoré z nich nemali v úmysle 
uplatňovať reštrukturalizačné nariadenie.  
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3.2.5. Audit (článok 13 ods. 2) 

Podľa predpokladu a v dôsledku uplynutia termínu na prijatie FAS sa Komisia nachádza v 
procese podpisu zmluvy s nezávislým konzultantom, s cieľom uskutočniť audit vykonávania 
FAS v členských štátoch. Výsledky sa očakávajú v druhej polovici roka 2010. 

3.3. Predbežné hodnotenie 

Reštrukturalizačné nariadenie bolo formulované a prijaté v kontexte vysokých cien palív a 
založené na rozšírenom očakávaní, že ceny energií zostanú na mimoriadne vysokej úrovni. V 
druhej polovici roka 2008 sa však ceny náhle vrátili na úroveň podstatne nižšiu ako tá, ktorá 
spôsobila krízu v sektore (0,5 EUR/l v novembri). Aj keď ceny zostali vysoké (hranica 
rentability pre niektoré segmenty flotily bola stanovená na úrovni 0,30 EUR/l), hospodárske 
vyhliadky na posledný štvrťrok roka 2008 boli všeobecne lepšie ako v čase prijatia 
nariadenia. Obraz sa opäť zmenil v nasledujúcich mesiacoch, keďže finančná kríza a 
nasledujúca hospodárska kríza znamenali nový tlak na prevádzkovateľov rybárskych plavidiel 
kvôli poklesu dopytu a klesajúcich cien rýb.  

Napriek finančnej a hospodárskej kríze sa však zdá, že podnetov pre prevádzkovateľov 
rybárskych plavidiel na opustenie rybolovných činností bolo menej ako počas obdobia krízy 
na trhu s pohonnými látkami. Preto boli opatrenia dostupné v rámci programov prispôsobenia 
flotily využité v obmedzenej miere, a boli prijaté len niekoľkými členskými štátmi. Podobne 
potreba núdzovej pomoci, predovšetkým prostredníctvom dočasného zastavenia a 
socioekonomickej kompenzácie stratila na dôležitosti, aj keď v niektorých členských štátoch 
(napr. v Španielsku) boli uvoľnené značné prostriedky na dočasné zastavenie. Širšie využitie 
našli iné všeobecné opatrenia, ktoré nariadenie umožňuje; v sektore zostal vysoký dopyt po 
opatreniach na podporu energetickej efektívnosti, predovšetkým po energetických auditoch a 
investíciách do rybárskych plavidiel.  

Plný účinok reštrukturalizačného nariadenia nemôže byť zistený, kým všetky relevantné 
administratívne rozhodnutia, ktoré môžu byť prijaté do 31. decembra 2010, nebudú známe a 
vykonané v patričnej miere. Dovtedy nemôže byť realizované úplné posúdenie dôsledkov 
vykonávania. V tejto fáze je však možné konštatovať, že reštrukturalizačný balík určite 
prispeje k podpore vyššej energetickej efektívnosti na palubách rybárskych plavidiel, aj keď 
je nepravdepodobné, že podstatne prispeje k cieľu podporovať znižovanie kapacít vo flotilách, 
ktoré sú štrukturálne menej odolné voči hospodárskemu tlaku. V skutočnosti trvalé ukončenie 
v rámci schválených programov prispôsobenia flotily prispelo k plánovanému urýchleniu 
znižovania kapacít, predpokladaných v OP, len v relatívne obmedzenom rozsahu (pozri 
tabuľku vyššie). 

V konečnom dôsledku je z výmeny stanovísk s členskými štátmi zjavné, že nedostatok 
doplnkových finančných prostriedkov EÚ bol pre niektoré z nich obmedzením pri vykonávaní 
reštrukturalizačného nariadenia. V oznámení sa predpokladalo, že nebude možné získať 
ďalšie prostriedky bez značného úsilia členských štátov o prerozdelenie prostriedkov na os 1 
na trvalú reštrukturalizáciu flotíl. Toto by si však vyžiadalo zodpovedajúce zníženia v prípade 
ostatných osí, a väčšina členských štátov uprednostnila vykonávanie národných stratégií, 
dohodnutých medzi národnými vládami a konzultovanými stranami.  
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4. IMPLEMENTAČNÉ TABUĽKY EFRH 

4.1. TABUĽKA I: FINANČNÉ PLNENIE KONVERGENČNÉHO CIEĽA 

Krajina   Rozhodnuté 
a 

Viazané 
b 

Uhradené 
c 

% 
(b) / (a) 

% 
(c) / (a) 

Obdobie 2007-2013 0,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 
Belgicko 

Finančný rok: 2008 0,00 0,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  80 009 708,00  14 336 687,00  5 600 679,56 17,92 % 7,00 % 
Bulharská republika 

Finančný rok: 2008  8 517 922,00  8 517 922,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  27 106 675,00  6 886 504,00  3 794 934,50 25,41 % 14,00 %
Česká republika 

Finančný rok: 2008  3 526 490,00  3 526 490,00  1 897 467,25   

Obdobie 2007-2013  96 861 240,00  27 623 988,00  6 780 286,80 28,52 % 7,00 %
Nemecko 

Finančný rok: 2008  13 821 981,00  13 821 981,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  84 568 039,00  19 102 181,00  5 919 762,73 22,59 % 7,00 %
Estónsko 

Finančný rok: 2008  9 971 872,00  9 971 872,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  176 836 728,00  51 941 240,00  24 757 141,92 29,37 % 14,00 %
Grécko 

Finančný rok: 2008  25 849 796,00  25 849 796,00  12 378 570,96   

Obdobie 2007-2013  945 692 445,00  268 170 032,00  132 396 
942,00 28,36 % 14,00 %

Španielsko 
Finančný rok: 2008  134 323 828,00  134 323 828,00  66 198 471,00   

Obdobie 2007-2013  34 250 343,00  9 306 303,00  4 795 048,00 27,17 % 14,00 %
Francúzsko 

Finančný rok: 2008  4 699 222,00  4 699 222,00  2 397 524,00   

Obdobie 2007-2013  318 281 864,00  87 334 891,00  44 559 460,00 27,44 % 14,00 %
Taliansko 

Finančný rok: 2008  44 016 945,00  44 016 945,00  22 279 730,00   

Obdobie 2007-2013  125 015 563,00  28 485 267,00  8 751 089,00 22,79 % 7,00 %
Lotyšsko 

Finančný rok: 2008  14 887 723,00  14 887 723,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  54 713 408,00  13 915 847,00  3 829 938,56 25,43 % 7,00 %
Litva 

Finančný rok: 2008  6 978 531,00  6 978 531,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  34 291 357,00  5 456 086,00  2 400 394,99 15,91 % 7,00 %
Maďarsko 

Finančný rok: 2008  5 456 086,00  5 456 086,00  2 400 394,99   

Obdobie 2007-2013  8 372 329,00  1 422 356,00 586 063,03 16,99 % 7,00 %
Malta 

Finančný rok: 2008  1 422 356,00  1 422 356,00 586 063,03   
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Obdobie 2007-2013 187 326,00 61 040,00 13 112,82 32,58 % 7,00 %
Rakúsko 

Finančný rok: 2008 29 837,00 29 837,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  734 092 574,00  120 001 664,00  51 386 480,18 16,35 % 7,00 %
Poľsko 

Finančný rok: 2008  120 001 664,00  120 001 664,00  51 386 480,18   

Obdobie 2007-2013  223 943 059,00  61 518 869,00  31 352 028,00 27,47 % 14,00 %
Portugalsko: 

Finančný rok: 2008  30 998 886,00  30 998 886,00  15 676 014,00   

Obdobie 2007-2013  230 714 207,00  37 284 577,00  32 299 988,49 16,16 % 14,00 %
Rumunsko 

Finančný rok: 2008  22 157 050,00  22 157 050,00  17 172 461,49   

Obdobie 2007-2013  21 640 283,00  4 110 308,00  1 514 819,81 18,99 % 7,00 %
Slovinsko 

Finančný rok: 2008  4 110 308,00  4 110 308,00  1 514 819,81   

Obdobie 2007-2013  12 681 459,00  3 625 757,00  1 775 404,26 28,59 % 14,00 %
Slovensko 

Finančný rok: 2008  1 776 374,00  1 776 374,00 887 702,13   

Obdobie 2007-2013  43 150 701,00  7 132 154,00  3 020 549,07 16,53 % 7,00 %
Spojené kráľovstvo: 

Finančný rok: 2008  7 132 154,00  7 132 154,00  3 020 549,07   

Obdobie 2007-2013 3 252 409 308,00  767 715 751,00  365 534 
123,72 23,60 % 11,24 %

Celkom konvergenčný 
cieľ 

Finančný rok: 2008  459 679 025,00  459 679 025,00  197 796 
247,91   
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4.2. TABUĽKA II: FINANČNÉ PLNENIE NEKONVERGENČNÉHO CIEĽA 

Krajina   Rozhodnuté 
a 

Viazané 
b 

Uhradené 
c 

 % 
(b) / (a) 

 % 
(c) / (a) 

Obdobie 2007-2013  26 261 648,00  4 191 906,00  1 838 315,00 15,96 % 7,00 %
Belgicko 

Finančný rok: 2008  4 191 906,00  4 191 906,00  1 838 315,00   

Obdobie 2007-2013  133 675 169,00  36 321 435,00  9 357 261,83 27,17 % 7,00 %
Dánsko 

Finančný rok: 2008  18 340 527,00  18 340 527,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  59 004 177,00  16 032 272,00  4 130 292,39 27,17 % 7,00 %
Nemecko 

Finančný rok: 2008  8 095 504,00  8 095 504,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  42 266 603,00  6 746 632,00  2 958 662,00 15,96 % 7,00 %
Írsko: 

Finančný rok: 2008  6 746 632,00  6 746 632,00  2 958 662,00   

Obdobie 2007-2013  30 995 509,00  8 421 917,00  4 339 371,26 27,17 % 14,00 %
Grécko 

Finančný rok: 2008  4 252 651,00  4 252 651,00  2 169 685,63   

Obdobie 2007-2013  186 198 467,00  50 592 760,00  26 067 784,00 27,17 % 14,00 %
Španielsko 

Finančný rok: 2008  25 546 840,00  25 546 840,00  13 033 892,00   

Obdobie 2007-2013  181 802 741,00  49 398 378,00  25 452 382,00 27,17 % 14,00 %
Francúzsko 

Finančný rok: 2008  24 943 736,00  24 943 736,00  12 726 191,00   

Obdobie 2007-2013  106 060 990,00  28 818 271,00  14 848 538,00 27,17 % 14,00 %
Taliansko 

Finančný rok: 2008  14 551 800,00  14 551 800,00  7 424 269,00   

Obdobie 2007-2013  19 724 418,00  5 359 405,00  2 761 418,52 27,17 % 14,00 %
Cyprus 

Finančný rok: 2008  2 706 234,00  2 706 234,00  2 761 418,52   

Obdobie 2007-2013 559 503,00 89 023,00 39 165,21 15,91 % 7,00 %
Maďarsko 

Finančný rok: 2008 89 023,00 89 023,00 39 165,21   

Obdobie 2007-2013  48 578 417,00  13 199 443,00  3 400 489,19 27,17 % 7,00 %
Holandsko 

Finančný rok: 2008  6 665 065,00  6 665 065,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  5 071 992,00  1 378 131,00 692 534,44 27,17 % 13,65 %
Rakúsko 

Finančný rok: 2008 695 888,00 695 888,00 337 495,00   

Obdobie 2007-2013  22 542 190,00  6 125 032,00  3 155 906,00 27,17 % 14,00 %
Portugalsko: 

Finančný rok: 2008  3 092 838,00  3 092 838,00  1 577 953,00   

Obdobie 2007-2013  1 007 069,00 287 931,00 140 989,66 28,59 % 14,00 %
Slovensko 

Finančný rok: 2008 141 066,00 141 066,00 70 494,83   
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Obdobie 2007-2013  39 448 827,00  10 718 803,00  2 761 417,89 27,17 % 7,00 %
Fínsko 

Finančný rok: 2008  5 412 465,00  5 412 465,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  54 664 803,00  14 853 199,00  3 826 536,00 27,17 % 7,00 %
Švédsko 

Finančný rok: 2008  7 500 130,00  7 500 130,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  94 677 188,00  15 112 454,00  6 627 403,16 15,96 % 7,00 %
Spojené kráľovstvo: 

Finančný rok: 2008  15 112 454,00  15 112 454,00  6 627 403,16   

Obdobie 2007-2013 1 052 539 711,00  267 646 992,00  112 398 466,55 25,43 % 10,68 %
Celkom 
nekonvergenčný cieľ 

Finančný rok: 2008  148 084 759,00  148 084 759,00  51 564 944,35   
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4.3. TABUĽKA III FINANČNÉ PLNENIE KONVERGENČNÉHO AJ 
NEKONVERGENČNÉHO CIEĽA 

Krajina   Rozhodnuté 
a 

Viazané 
b 

Uhradené 
c 

 % 
(b) / (a) 

 % 
(c) / (a) 

Obdobie 2007-2013  26 261 648,00  4 191 906,00  1 838 315,00 15,96 
% 7,00 %

Belgicko 
Finančný rok: 2008  4 191 906,00  4 191 906,00  1 838 315,00   

Obdobie 2007-2013  80 009 708,00  14 336 687,00  5 600 679,56 17,92 
% 7,00 %

Bulharská republika 
Finančný rok: 2008  8 517 922,00  8 517 922,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  27 106 675,00  6 886 504,00  3 794 934,50 25,41 
% 14,00 %

Česká republika 
Finančný rok: 2008  3 526 490,00  3 526 490,00  1 897 467,25   

Obdobie 2007-2013  133 675 169,00  36 321 435,00  9 357 261,83 27,17 
% 7,00 %

Dánsko 
Finančný rok: 2008  18 340 527,00  18 340 527,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  155 865 417,00  43 656 260,00  10 910 579,19 28,01 
% 7,00 %

Nemecko 
Finančný rok: 2008  21 917 485,00  21 917 485,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  84 568 039,00  19 102 181,00  5 919 762,73 22,59 
% 7,00 %

Estónsko 
Finančný rok: 2008  9 971 872,00  9 971 872,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  42 266 603,00  6 746 632,00  2 958 662,00 15,96 
% 7,00 %

Írsko 
Finančný rok: 2008  6 746 632,00  6 746 632,00  2 958 662,00   

Obdobie 2007-2013  207 832 237,00  60 363 157,00  29 096 513,18 29,04 
% 14,00 % 

Grécko 
Finančný rok: 2008  30 102 447,00  30 102 447,00  14 548 256,59   

Obdobie 2007-2013 1 131 890 912,00  318 762 792,00  158 464 726,00 28,16 
% 14,00 %

Španielsko 
Finančný rok: 2008  159 870 668,00  159 870 668,00  79 232 363,00   

Obdobie 2007-2013  216 053 084,00  58 704 681,00  30 247 430,00 27,17 
% 14,00 %

Francúzsko 
Finančný rok: 2008  29 642 958,00  29 642 958,00  15 123 715,00   

Obdobie 2007-2013  424 342 854,00  116 153 162,00  59 407 998,00 27,37 
% 14,00 %

Taliansko 
Finančný rok: 2008  58 568 745,00  58 568 745,00  29 703 999,00   

Cyprus Obdobie 2007-2013  19 724 418,00  5 359 405,00  2 761 418,52 27,17 
% 14,00 %
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Finančný rok: 2008  2 706 234,00  2 706 234,00  2 761 418,52   

Obdobie 2007-2013  125 015 563,00  28 485 267,00  8 751 089,00 22,79 
% 7,00 %

Lotyšsko 
Finančný rok: 2008  14 887 723,00  14 887 723,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  54 713 408,00  13 915 847,00  3 829 938,56 25,43 
% 7,00 %

Litva 
Finančný rok: 2008  6 978 531,00  6 978 531,00 0,00   

Obdobie 2007-2013 0,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00 %
Luxembursko 

Finančný rok: 2008 0,00 0,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  34 850 860,00  5 545 109,00  2 439 560,20 15,91 
% 7,00 %

Maďarsko 
Finančný rok: 2008  5 545 109,00  5 545 109,00  2 439 560,20   

Obdobie 2007-2013  8 372 329,00  1 422 356,00 586 063,03 16,99 
% 7,00 %

Malta 
Finančný rok: 2008  1 422 356,00  1 422 356,00 586 063,03   

Obdobie 2007-2013  48 578 417,00  13 199 443,00  3 400 489,19 27,17 
% 7,00 %

Holandsko 
Finančný rok: 2008  6 665 065,00  6 665 065,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  5 259 318,00  1 439 171,00 705 647,26 27,36 
% 13,42 %

Rakúsko 
Finančný rok: 2008 725 725,00 725 725,00 337 495,00   

Obdobie 2007-2013  734 092 574,00  120 001 664,00  51 386 480,18 16,35 
% 7,00 %

Poľsko 
Finančný rok: 2008  120 001 664,00  120 001 664,00  51 386 480,18   

Obdobie 2007-2013  246 485 249,00  67 643 901,00  34 507 934,00 27,44 
% 14,00 %

Portugalsko 
Finančný rok: 2008  34 091 724,00  34 091 724,00  17 253 967,00   

Obdobie 2007-2013  230 714 207,00  37 284 577,00  32 299 988,49 16,16 
% 14,00 %

Rumunsko 
Finančný rok: 2008  22 157 050,00  22 157 050,00  17 172 461,49   

Obdobie 2007-2013  21 640 283,00  4 110 308,00  1 514 819,81 18,99 
% 7,00 %

Slovinsko 
Finančný rok: 2008  4 110 308,00  4 110 308,00  1 514 819,81   

Obdobie 2007-2013  13 688 528,00  3 913 688,00  1 916 393,92 28,59 
% 14,00 %

Slovensko 
Finančný rok: 2008  1 917 440,00  1 917 440,00 958 196,96   

Fínsko Obdobie 2007-2013  39 448 827,00  10 718 803,00  2 761 417,89 27,17 
% 7,00 %
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Finančný rok: 2008  5 412 465,00  5 412 465,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  54 664 803,00  14 853 199,00  3 826 536,00 27,17 
% 7,00 %

Švédsko 
Finančný rok: 2008  7 500 130,00  7 500 130,00 0,00   

Obdobie 2007-2013  137 827 889,00  22 244 608,00  9 647 952,23 16,14 
% 7,00 %

Spojené kráľovstvo 
Finančný rok: 2008  22 244 608,00  22 244 608,00  9 647 952,23   

Obdobie 2007-2013 4 304 949 019,00 1 035 362 743,00  477 932 590,27 24,05 
% 11,10 %Celkom 

konvergenčný a 
nekonvergenčný 
cieľ Finančný rok: 2008  607 763 784,00  607 763 784,00  249 361 192,26   
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4.4. TABUĽKA IV OPERAČNÉ PROGRAMY PRIJATÉ KOMISIOU V ROKU 2008 

Krajina Čiastka EFRH Dátum rozhodnutia Číslo rozhodnutia 

BE  Belgicko  26 261 648  11.11.2008  C(2008) 6895  

IE  Írsko  42 266 603  9.9.2008  C(2008)4993  

HU  Maďarsko 34 850 860  9.9.2008  C(2008)4684  

MT  Malta  8 372 329  10.12.2008  C(2008)8380  

PL  Poľsko  734 092 574  16.10.2008  C(2008)6007  

SI  Slovinsko  21 640 283  19.11.2008  C(2008)7279  

UK  Spojené kráľovstvo  137 827 889  9.9.2008  C(2008)4994  

 SPOLU  1 005 312 186    
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4.5. TABUĽKA V ROZČLENENIE EFRH PODĽA PRIORITNEJ OSI A PODĽA ČLENSKÉHO ŠTÁTU 

Prioritná os 1 Prioritná os 2 Prioritná os 3 Prioritná os 4 Prioritná os 5 
Krajina 

Suma  % Suma  % Suma  % Suma  % Suma  % 
Spolu 

BE Belgicko 7 561 648  28,79  5 000 000  19,04  9 488 352  36,13  2 900 000  11,04  1 311 648  4,99  26 261 648  

BG Bulharská republika 8 000 970  10,00  36 004 371  45,00  20 002 426  25,00  12 001 456  15,00  4 000 485  5,00  80 009 708  

CZ Česká republika -  -  11 926 937  44,00  13 824 404  51,00  -  -  1 355 334  5,00  27 106 675  

DK Dánsko 21 365 342  15,98  47 149 524  35,27  46 015 266  34,42  12 461 279  9,32  6 683 758  5,00  133 675 169  

DE Nemecko 8 145 000  5,23  57 560 225  36,93  68 687 844  44,07  19 438 000  12,47  2 034 348  1,31  155 865 417  

EE Estónsko 15 264 531  18,05  24 583 929  29,07  21 209 664  25,08  19 281 513  22,80  4 228 402  5,00  84 568 039  

IE Írsko 34 766 000  82,25  -  -  6 000 000  14,20  1 500 603  3,55  -  -  42 266 603  

EL Grécko 77 272 459  37,18  59 689 538  28,72  32 320 240  15,55  33 300 000  16,02  5 250 000  2,53  207 832 237  

ES Španielsko 403 067 965  35,61  344 241 335  30,41  316 510 945  27,96  49 336 048  4,36  18 734 619  1,66  1 131 890 912  

FR Francúzsko 59 621 494  27,60  63 029 212  29,17  85 049 416  39,37  5 699 644  2,64  2 653 318  1,23  216 053 084  

IT Taliansko 161 250 284  38,00  106 085 713  25,00  106 085 713  25,00  16 973 714  4,00  33 947 430  8,00  424 342 854  

CY Cyprus 2 200 000  11,15  3 250 000  16,48  12 924 418  65,52  1 000 000  5,07  350 000  1,77  19 724 418  

LV Lotyšsko 20 860 942  16,69  46 128 750  36,90  24 153 000  19,32  28 911 476  23,13  4 961 395  3,97  125 015 563  

LT Litva 13 667 647  24,98  22 431 005  41,00  9 249 241  16,90  6 693 770  12,23  2 671 745  4,88  54 713 408  

HU Maďarsko -  -  24 163 925  69,34  8 944 392  25,66  -  -  1 742 543  5,00  34 850 860  

MT Malta 2 175 000  25,98  1 760 250  21,02  4 095 079  48,91  -  -  342 000  4,08  8 372 329  

NL Holandsko 16 913 233  34,82  7 379 398  15,19  16 903 461  34,80  4 987 125  10,27  2 395 200  4,93  48 578 417  
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AT Rakúsko -  -  5 164 318  98,19  50 000  0,95  -  -  45 000  0,86  5 259 318  

PL Poľsko 168 841 292  23,00  146 818 515  20,00  146 818 515  20,00  234 909 624  32,00  36 704 628  5,00  734 092 574  

PT Portugalsko 53 065 134  21,53  78 058 495  31,67  90 026 920  36,52  17 403 406  7,06  7 931 294  3,22  246 485 249  

RO Rumunsko 9 975 000  4,32  105 000 000  45,51  30 000 000  13,00  75 000 000  32,51  10 739 207  4,65  230 714 207  

SI Slovinsko 2 164 029  10,00  7 141 293  33,00  7 574 097  35,00  2 164 029  10,00  2 596 835  12,00  21 640 283  

SK Slovensko -  -  10 467 810  76,47  2 536 292  18,53  -  -  684 426  5,00  13 688 528  

FI Fínsko 3 445 000  8,73  16 990 000  43,07  14 783 827  37,48  3 606 000  9,14  624 000  1,58  39 448 827  

SE Švédsko 13 666 201  25,00  10 932 961  20,00  19 132 681  35,00  8 199 720  15,00  2 733 240  5,00  54 664 803  

UK Spojené kráľovstvo 39 634 805  28,76  33 589 711  24,37  49 620 896  36,00  11 598 450  8,42  3 384 027  2,46  137 827 889  

Celkový súčet 1 142 923 976  26,55  1 274 547 215  29,61  1 162 007 089  26,99  567 365 857  13,18  158 104 882  3,67  4 304 949 019  

 
Pre jednoduchší odkaz pozri vysvetlivky: 
Prioritná os 1: opatrenia prispôsobenia rybárskej flotily EÚ, 
Prioritná os 2: akvakultúra, vnútrozemský rybolov, spracovanie a uvádzanie produktov rybolovu a akvakultúry na trh, 
Prioritná os 3: opatrenia spoločného záujmu, 
Prioritná os 4: trvalo udržateľný rozvoj rybolovných oblastí, 
Prioritná os 5: technická pomoc. 
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